venerant, facillius etiam ceteros ad officium rediit, ingenue peccatum suum agnoscentes. Andronicus vero in Thraciam profugus, reparatis copiis cum Metello, progrediente qua res ferebat, confixit: suisque propugnatoribus prodigatis, sociisque dissipatis, a Byzio Thrace proditus, pœnas dedit. Sed et Alexander quidam Persei filium se profecus, regionem Mesto flumini adjacentem occupavit: quem Metellus usque in Dardaniam est persecutus.

**467 XXIX.** Contra Carthaginienses missus Piso consul, urbe et Asdrubale omissis, maritimas urbes invasit: et ab Aspide repulsus, Neapoli capta et eversa, in Hipponis obsidione tempus frustra trivit. Unde Carthaginienses, sociorum etiam auxitiis aucti, animos receperunt. Quo Romani, tam qui in castris quam in urbe erant, cogniti, citra dubitationem Scipionem consulem creaverunt. Nam quamvis ætas adhuc ei dignitati immatura erat, tamen et res ejus gestæ, et virtus patris Pauli, et avi Africani certam spem afferebant omnibus, ejus armis et hostes superatum iri, et Carthaginem perituram. Scipione in Africam navigante, Mancinus Carthaginis littus legens, castellum quoddam intra moenia, nomine Megalia, in prærupta petra in mare prominens, et longe ab urbe remotum, cum non magno præsidio custodiri, ut quod situ ipso defenderetur, animadverteret: scalis subito ex navibus admotis ascendit. Quod cum jam teneret, etsi Carthaginienses aliquot concurrerunt, eum tamen expellere non potuerunt. At ille Pisoni quid egisset nuntiat, et auxilia sibi mitti petit. Sed Piso, qui procul in mediterraneis aberat, nihil opis ei tulit. Scipio vero sub ipsum nuntium forte fortuna noctu adventans, statim auxilium ei tulit, alioqui a Carthaginiensibus vel capiendo, vel occidendo. Nam cum naves Scipionis appellere vidissent, etsi animos desponderant, non tamen ab obsidione recesserunt, prius quam Scipio se adesse per captivos quosdam eis nuntiari jussit: accersitoque Asdrubale, fossis et aggeribus murum ædificiis obductumunierunt. Scipio Mancino Megalia tueri jussit ad Pisonem et copias abiit, ut cum eis bellum ugeret; sed celeriter cum expeditissimis cohortibus reversus, Mancinum ab acerrima Asdrubalis urbe oppagnatione liberavit. Cum jam Piso quoque advenisset, eum extra moenia ad portas quassam manere jussit: alios milites ad aliam portam long

#### Varia lectiones et notæ.

(55) Ἰπκῶνα. Quam Ἰππακρίτας Polybius vocat. Vide Henr. Valesium ad Diodori Siculi Excerpti p. 45.

distantem, monitos quid facto opus esset, misit. Ipse optima copiarum parte assumpta, sub noctem mediam transfugis ducibus intra moenia penetravit : et ad portam illam transgressus, vectibus recessit, **468** et introductis iis qui foris expectabant, vigiles cecidit : propereque ad portas, anto quas Piso stationem habebat, accurrit, profligatis custodibus, qui medias partes tuebantur, et singulis in locis pauci erant. Ita Asdrubal simul et quid actum esset audivit, et Romanas copias pene universas intra urbem vidit : Carthaginienses cum aliquandiu restitissent, in Cothonem et Byrsam confugerunt. Deinde Asdrubal omnes Romanos captivos occidit, ut cives desperata venia hosti alacrius resisterent : multos etiam ex popularibus proditorum suspectos sustulit. Scipio etsi eos muris et aggeribus sepsit, non statim tamen expugnavit. Nam et moenia firma erant, et multi in angusto conclusi spatio fortiter, se defendebant, commeatu abunde instructi, Bithiæ subsidio : qui ex obversa urbi continente, observato fluctu, ventique impetu, onerarias eis naves in portum submittebat. Contra quod Scipio rem magnam et excogitavit et perfecit : aditu portus angusto, difficulter quidem, magnoque cum labore, sed tamen operarum multitudinem tandem obstructo, quamvis Carthaginienses crebris dimicationibus id opus prohibere conarentur.